Anche in questo caso non è possibile effettuare un riscontro con simili vicende narrate nei *Dialogi* di Gregorio Magno, ma è comunque sotteso il riferimento al *topos* agiografico delle avversità che imperversano nell'umana esistenza lette metaforicamente come tempeste, nubifragi.

Il sesto miracolo che ci propone Ardone Smaragdo narra della disperazione dei monaci per la mancanza di cibo, e poi di una pesca miracolosa.

Vita S. Benedicti Anianensis, in *PL*, t. CIII, col. 370A-B; *Vita Benedicti Abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, XV, 1, p. 209: Quos cum visitandi gratia pater venerabilis adisset, quae ibidem acta sint pandam. Siquidem eius prestolantes adventum, omni studio satagunt, quatinus eius pro amore copia piscium cyborumque apparatus non solum illi, verum etiam omnibus fratribus foret abunde. Fit concursus fratrum, sollicitantur piscatores, perscrutantur nundinae; set tanta evenit difficultas, ut nec ad emendum invenirentur nec ab eis capi possit; qua de sterelitate nimio afficiebantur moerore. Adventit

¹³ La *moltitudo locustarum* richiama, ad es., Gd. 7, 12; Ap. 9, 7.

interdum magister, gaudentes suscipiunt, gaudensque eorum profectibus resalutat; set verecundiam fratres laeto celabant sub vultu. Preterea accidit, ut frater quidam quippiam operis exercens iuxta fluvium Ligeris sisteret; et ecce subito pregrandem piscem, quem ysicem vocant, conspicit circa littus natantem; ad quem non tardus capiendum insiluit abstractumque fratribus detulit. Fit quoque ac de re gaudium, sed ammiratio maior; omnes tamen meritis hoc venerabilis viri Benedicti evenisse confessi sunt. Haec enim ego a fideli fratre, ni fallor, ita didici.

Possiamo confrontare questo miracolo con un episodio analogo narrato nella biografia di san Benedetto da Norcia. Così Gregorio Magno narra del miracoloso ritrovamento di una ingente quantità di farina alle porte del monastero:

Dialogi, II, XXI, in *PL*, t. LXVI, coll. 172B - 174A: Alio quoque tempore in eadem Campaniae regione fames incubuerat, magnaue omnes alimentorum indigentia coangustabat. Jamque in Benedicti monasterio triticum deerat: panes vero pene omnes consumpti fuerant, ut non plus quam quinque ad refectionis horam fratribus inveniri potuissent. Cumque eos venerabilis Pater contristatos cerneret, eorum pusillanimitatem studuit modesta increpatione corrigere, et rursus promissione sublevare, dicens: Quare de panis inopia vester animus contristatur? Hodie quidem minus est, sed die crastina abundanter habebitis. Sequenti autem die ducenti farinae modii ante fores cellae in saccis inventi sunt, quos omnipotens Deus quibus deferentibus transmisisset, nunc usque manet incognitum.

Il settimo miracolo narra un episodio prodigioso operato dalla “reliquia della Croce”. La presenza di una reliquia appartiene ad un antichissimo meccanismo di “reazione alla paura”. Dal punto di vista storico-religioso, infatti, possiamo rilevare che l’uso della reliquia, spesso sotto firma di amuleto, intende collegare l’eroe ormai scomparso con la necessità di prolungarne l’ideale, le *virtutes*, e di continuare a godere della sua protezione.

Vita S. Benedicti Anianensis, in *PL*, t. CIII, col. 370C - 371B; *Vita Benedicti Abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *Monumenta Germaniae Historica, Scriptores*, XV, 1, p. 210: Quidam siquidem frater ut tabulam sacratam, in qua beati Dionisii erant reliquiae aliorumque sanctorum plantatae, missus est ab alia cella ad aliam deferre. Hisque secum pergens catulos detulit, tabulam vero sacratam post aliquos dies revertens, non lotis vestibus, incautus deferre nititur. Ingressus navigio properat – erat enim cella ipsa inter stagnum et mare sita –, set ut mox terram attigit, equumque ascendens, in quo catulos pertulerat, tabulam portaturus suscepit, divina hunc ultio perculit. Equus quidem eadem ora se in circulo rotando conversus est, quousque frater in terram rueret, tabula quoque manibus eius elapsa inlaesa suscipitur; equus siquidem statim extinctus est; set et his qui ceciderat frater non sine magno est languore evectus, a quo diu confectus, tandem sanitatem recepit. Hi vero fratres qui petendas reliquias miserant quae acciderant audientes, alium rursus fratrem mittunt. Qui quoniam erat sacerdos, secum crucem in qua lignum erat dominicum tulit. In stagnum vero ingressus, valida tempestate vexatur navicula; set mox ut crucem, quam collo gestabat, undis tumentibus opposuit, quieverunt procellae. In cella vero quiescens, per somnium vidit mirae candoris virum, qui eum ita affatus est: “Nisi”,

inquit, “lignum domini mei tecum adtulisses, nequaquam abhinc quo velles tempore exires”. Admonetur itaque, ut pedester eas deferret; et quoniam non obtemperavit, deductas ad pefatam cellam reliquias, gravi est infirmitate percussus. Post haec autem in aecclesia eadem qua reliquiae fuerant delatae pharum pendebat, in cuius vascula permodicum erat oleum; set in crastino plena reperta sunt. Hoc autem contigit per ter. Haec nempe his quibus languor acciderat narrantibus conperi.

Alla ricerca di un possibile confronto, non troviamo riferimenti, nel Libro II dei *Dialogi*, a prodigi compiuti da san Benedetto da Norcia per mezzo di reliquie. Possiamo trovare, invece, un collegamento con la Croce nel cap. III (che narra del “segno della croce”): san Benedetto scampò miracolosamente ad un attentato proprio grazie al “segno della croce” che tracciò al di sopra di un recipiente di vetro che conteneva del vino avvelenato per la mensa.